
 

 
N. 22  Reg. Delib. 

Copia 

 

COMUNE di  LANDIONA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L'ANNO 

2019 PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - ANNO 2019.           

 
 

 

l’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore UNDICI e 

minuti TRENTA nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal sindaco con avvisi scritti recapitati 

a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA 

convocazione, il consiglio comunale, nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANICA Morris - Sindaco Sì 

2. BARBERO Jessica - Vice Sindaco Sì 

3. TORCHIO Corrado - Consigliere Sì 

4. BARBERO Marco - Consigliere Sì 

5. BARBERO Fabio - Consigliere Sì 

6. BARELLO Moreno - Consigliere Sì 

7. FONIO Paolo - Consigliere Sì 

8. MELLA Francesco - Consigliere Sì 

9. ALBERTINI Marisa - Consigliere Sì 

10. TEGA Pietro Lorenzo - Consigliere Sì 

11. CERUTTI Roberto - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente Signor GUGLIOTTA 

Dott.Michele il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.MANICA Morris nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC); 

- la predetta IUC è composta dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti 

(TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 19.5.2014, è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) per le annualità d’imposta a 

partire dal 2014; 

- la TARI è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

di quelli assimilati; 

- il comma 651 dello stesso art. 1 della legge n. 147 del 2013 dispone che il Comune nella 

commisurazione delle tariffe della Tari tiene conto dei criteri determinati con il Regolamento 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- il richiamato decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999 prevede la redazione 

del Piano Economico Finanziario, che comprende la descrizione della modalità di 

svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti nonché la componente economico-finanziario 

del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, classificando i costi in: costi operativi di 

gestione, costi comuni e costi d’uso del capitale, distinguendoli in costi fissi e variabili; 

- il comma 654 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 prevede che in ogni caso deve essere 

assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 

36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie 

spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa 

vigente; 

- il successivo comma 683 prevede che il Consiglio Comunale approva le tariffe della Tari, 

entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 

Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

- il successivo comma 704 ha abrogato l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 

convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

- che l’art. 37 della legge 211/2016 ha introdotto il comma 19-bis all’art. 208 del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i., tale da consentire una riduzione tariffaria alle utenze domestiche che 

facciano utilizzo dell’umido ai fini dello smaltimento;   

 

PRESO ATTO del piano finanziario per l’anno 2019, elaborato dal Consorzio di 

Bacino Basso Novarese ed integrato dall’Ufficio Servizi Finanziari, allegato come parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione (allegato 1) che costituisce il fondamentale 

presupposto per la successiva delibera tariffaria; 

 

RILEVATO che dallo schema di piano finanziario 2019 si evince un modesto 

aumento dei costi complessivi di gestione del servizio rispetto al 2018 pari ad € 86.811,19= 

che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per il 2019, secondo il 

metodo indicato dal DPR 158/1999, inclusi costi diretti in capo al Comune, oltre il tributo 

provinciale;  
 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione del suddetto piano 

finanziario prima dell’approvazione della delibera delle tariffe del tributo TARI, e comunque 

come specifica il comma 683, dell’art. 1, della legge 147/13, entro il termine stabilito da 

norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 



  DATO ATTO che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre 

il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli 

Enti Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, 

d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita 

la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

ATTESO che rispetto a detta data, in attesa della prossima legge di stabilità 2019 e 

pur tenuto conto della Conferenza Stato-città del 22 novembre 2018 in cui il Ministero 

dell’Interno ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2019, questo Comune ritiene comunque di provvedere quanto prima 

all’adozione degli atti propedeutici; 
 

CONSIDERATO che dall’iniziale proposta di legge si stabilità 2019, sembra 

ricavarsi il rinnovo degli aumenti delle aliquote per l’anno 2019 di cui all’art. 1, comma 26 e 

28 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., per cui i comuni che hanno deliberato ai 

sensi di detta normativa nel periodo precedente potranno continuare a mantenere con espressa 

deliberazione del consiglio comunale la stessa maggiorazione confermata per gli anni 2016 e 

2017; 

SENTITO: 

-  il Consigliere Cerutti Roberto che nel prendere atto dei costi resi dal Consorzio dichiara che 

non si fa niente per la differenziata citando i costi per lo spazzamento; 

- il Sindaco che dichiara che è stato contattato il Direttore del Consorzio con cui si è aperto un 

tavolo per l’abbassamento dei costi per cui non è vero che non si fa niente; cui replica il 

Consigliere Cerutti Roberto che non si fa niente per la raccolta differenziata; 

 

CONSIDERATE, altresì, le esigenze finanziarie per l’anno 2019; 

PRESO ATTO della possibilità di detta approvazione in forza dell’art. 1 comma 42 

della legge 11.12.2016 n. 232;  
 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000 e 

s.m.i.; 

SU proposta del Sindaco che pone in votazione. 

 

CON votazione favorevole di n. 8 Consiglieri compreso il Sindaco e n. 3 voti contrari 

dei Consiglieri di Minoranza. 

 

D E L I B E R A  

1. Di APPROVARE il Piano Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe della 

tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2019 redatto dal Consorzio di Bacino Basso Novarese, 

allegato alla presente proposta deliberativa a formarne parte integrante e sostanziale che 

ammonta complessivamente a €. 86.811,19= che il Comune dovrà coprire integralmente con 

le tariffe calcolate per il 2019, secondo il metodo indicato dal DPR 158/99; 

2. Di DEMANDARE al Servizio Finanziario l’invio del Piano Economico Finanziario 

all’Osservatorio Nazionale dei Rifiuti nei termini e con le modalità previste dalla vigente 

legislazione; 

3. Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Consorzio di Bacino Basso 

Novarese di Novara; 



4. Di DICHIARARE, l’esecutività del presente atto ai sensi del comma 3, dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 
 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

(F.to MANICA Morris) 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

Lì   28/12/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Per copia conforme ad uso amministrativo.  

 

Lì   28/12/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

(GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 25/01/2019 

 

Lì 25/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì_________________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 

comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 

 

Lì 28-dic-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 


